1

Programa de Pós-Graduação em Odontologia

Mestrado - PPGO

Edital 022/2019-PPGO

Resultado Final da seleção de Alunos

Regulares – Turma 2020 do Programa de Pós-

Graduação em Odontologia (PPPGO) –

Mestrado, e convocação para a matrícula.

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Odontologia (PPGO) - Mestrado, no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria nº 821/MEC, de 03 de setembro de 2013, que reconheceu o curso de

pós-graduação stricto sensu em Odontologia da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as Normas

Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 220/2012-CEPE, de 13 de dezembro de 2012, que aprovou o

Projeto Pedagógico do PPGO;

Considerando a Resolução nº 132/2017-CEPE, de 18 de maio de 2017, que aprovou o

Regulamento do PPGO;

Considerando a reunião do Colegiado do PPGO de 01 de outubro de 2019;

Considerando os Editais 017 e 18/2019-PPGO, que respectivamente tratam da abertura e

prorrogação do período de inscrições para seleção de candidatos a Alunos Regulares do

PPGO;

Considerando o Edital 19/2019-PPGO, que homologou as inscrições e convocou para a prova

escrita os candidatos a Alunos Regulares do PPGO;

Considerando o Edital 020/2019-PPGO, de resultado da prova escrita e convocação para

entrevista e arguição do projeto de pesquisa em 03/12/2019,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado final da seleção de Alunos Regulares – Turma 2020 do Programa

de Pós-Graduação em Odontologia (PPGO) – Mestrado, conforme Anexo I e II deste edital.

2

Programa de Pós-Graduação em Odontologia

Mestrado - PPGO

Art. 2º A convocação dos candidatos classificados e aprovados (Anexo III) para

entrega da documentação, matrícula e registro no Sistema Stricto da Unioeste no dia 16/03/2020

na Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação (piso térreo do prédio de Salas de Aula), no horário

das 08h30 às 12h e das 13h30 às 17h, apresentando cópias autenticadas em cartório, ou

cópias simples acompanhadas das vias originais dos seguintes documentos:

• 1 cópia do Diploma da Graduação em Odontologia (frente e verso) OU 1 cópia do

Certificado de Conclusão do Curso de Graduação em Odontologia, obtido em curso

reconhecido pelo MEC/CNE;

• 1 cópia do Histórico Escolar Formal, da graduação em odontologia;

• 1 (uma) cópia de cada um dos seguintes documentos: RG (frente e verso), CPF

(frente e verso), Título de Eleitor (frente e verso), Certidão de Nascimento ou de

Casamento, Certificado de Reservista (frente e verso) se for o caso.

• 1 fotografia 3 x 4 cm, recente;

Parágrafo único: No caso da apresentação do Certificado de Conclusão do Curso de

Graduação em Odontologia, a cópia do diploma deverá ser apresentada em até 120 dias,

contados a partir da data da matrícula.

Art. 3º O candidato convocado que não puder comparecer para a realização da

matrícula, poderá fazê-la por terceiro, através de Procuração, cabendo ao autorizado respeitar e

cumprir todas as regras e prazos deste edital.

Art. 4º A não realização da matrícula pelo candidato implicará na perda da vaga.

Art. 5º Considerando o Art. 17 do Edital 017/2019-PPGO, os candidatos classificados

fora do limite de vagas por orientador e que apresentaram as maiores notas, foram consultados

por afinidade de área de pesquisa pelos orientadores com vaga disponível. Desta forma no

Anexo II deste edital constam os candidatos classificados e aprovados dentro das vagas

disponíveis.

Art. 6º Este edital entra em vigor nesta data e ficam mantidas e inalteradas as demais

condições dos editais 17, 18, 19 e 20/2019-PPGO.

Art. 7º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Odontologia (PPGO) - Mestrado.

3

Programa de Pós-Graduação em Odontologia

Mestrado - PPGO

Publique-se.

Cascavel/PR, 17 de dezembro de 2019.

João Paulo de Arruda Amorim

Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Odontologia (PPGO) – Mestrado

4

Programa de Pós-Graduação em Odontologia

Mestrado - PPGO

Anexo I do Edital 022/2019 – PPGO

Resultado Final da seleção de Alunos Regulares – Turma 2020 do PPGO

De acordo com o Art. 14 do Edital nº 017/2019-PPGO, somente poderão ter direito à matrícula

os candidatos que obtiverem nota final igual ou maior que 60,00 (sessenta) pontos, de acordo

com o limite de vagas.

Candidato para a

vaga da docente

Adriane Yaeko

Togashi

Nota Final Resultado Final Classificação

Rodrigo Poletto 62,54
Classificado e

Aprovado
1º

Gabriela Fernandes

Leite
60,86 Classificado 2º

Marisa Lupes

Rodrigues
31,62 Desclassificado ------

Candidato para a

vaga do docente

Carlos Augusto

Nassar

Nota Final Resultado Final Classificação

Simone Karine

Rothen
85,87

Classificado e

Aprovado
1º

Iara Fretta Wiggers 61,17 Classificado 2º

Fernanda Eloá Vian 55,48 Desclassificado ------

Candidato para a

vaga do docente

Christian

Giampietro

Brandão

Nota Final Resultado Final Classificação

Célia Patrícia Müller

Rodrigues
80,40

Classificado e

Aprovado
1º

Charles Capelario 60,29 Classificado 2º

Candidato para a

vaga da docente

Elaine Manoela

Porto Amorim

Nota Final Resultado Final Classificação

Alesandra Thainara

Ribeiro
66,35

Classificado e

Aprovado
1º

Candidato para a

vaga da docente

Fabiana Scarparo

Naufel

Nota Final Resultado Final Classificação

5

Programa de Pós-Graduação em Odontologia

Mestrado - PPGO

Anna Carolina Cenci

Matick
78,83

Classificado e

Aprovado
1º

Larissa Pozzobon 60,65 Classificado 2º

Candidato para a

vaga do docente

João Paulo de

Arruda Amorim

Nota Final Resultado Final Classificação

Ana Carolina

Rodrigues da Rosa
82,80

Classificado e

Aprovado
1º

Candidato para a

vaga do docente

Marcio José

Mendonça

Nota Final Resultado Final Classificação

Felipe Gustavo

Fachin
60,35

Classificado e

Aprovado
1º

Candidato para a

vaga do docente

Mauro Carlos

Agner Busato

Nota Final Resultado Final Classificação

Mateus Diego

Pavelski
67,54

Classificado e

Aprovado
1º

Lariana Rafaela

Ribeiro Waligura
43,40 Desclassificado ------

Silvia Pandolfo 42,48 Desclassificado ------

Candidato para a

vaga da docente

Patrícia Oehlmeyer

Nassar

Nota Final Resultado Final Classificação

Isabela Mangue

Popiolek
61,70

Classificado e

Aprovado
1º

Sabrina Basso 60,97 Classificado 2º

6

Programa de Pós-Graduação em Odontologia

Mestrado - PPGO

Anexo II do Edital 022/2019 – PPGO

Resultado do remanejamento de orientação de alguns candidatos classificados no processo

seletivo de Aluno Regulares – Turma 2020 do PPGO, conforme descrito no art. 17 do Edital nº

017/2019-PPGO.

Candidato classificado e

remanejado conforme

vaga disponível para a

docente Lilian Cristiane

Baeza

Nota Final Resultado Final

Sabrina Basso 60,97 Classificada e Aprovada

Candidato classificado e

remanejado conforme

vaga disponível para a

docente Maria Daniela

Basso de Souza

Nota Final Resultado Final

Larissa Pozzobon 60,65 Classificada e Aprovada

Candidato classificado e

remanejado conforme

vaga disponível para o

docente Rafael Andrade

Menolli

Nota Final Resultado Final

Gabriela Fernandes Leite 60,86 Classificada e Aprovada

Candidato classificado e

remanejado conforme

vaga disponível para a

docente Veridiana

Camilotti

Nota Final Resultado Final

Iara Fretta Wiggers 61,17 Classificada e Aprovada

7

Programa de Pós-Graduação em Odontologia

Mestrado - PPGO

Anexo III do Edital 022/2019 – PPGO

Candidatos convocados para entrega da documentação, matrícula e registro no Sistema Stricto

na data definida no Art. 2º deste edital

Candidato Orientador Nota Final Classificação

Simone Karine Rothen Carlos Augusto Nassar 85,87 1º

Ana Carolina Rodrigues da

Rosa

João Paulo de Arruda

Amorim
82,80 2º

Célia Patrícia Müller

Rodrigues

Christian Giampietro

Brandão
80,40 3º

Anna Carolina Cenci

Matick
Fabiana Scarparo Naufel 78,83 4º

Mateus Diego Pavelski
Mauro Carlos Agner

Busato
67,54 5º

Alesandra Thainara Ribeiro
Elaine Manoela Porto

Amorim
66,35 6º

Rodrigo Poletto Adriane Yaeko Togashi 62,54 7º

Isabela Mangue Popiolek Patrícia Oehlmeyer Nassar 61,70 8º

Iara Fretta Wiggers Veridiana Camilotti 61,17 9º

Sabrina Basso Lilian Cristiane Baeza 60,97 10º

Gabriela Fernandes Leite Rafael Andrade Menolli 60,86 11º

Larissa Pozzobon
Maria Daniela Basso de

Souza
60,65 12º

Felipe Gustavo Fachin Marcio José Mendonça 60,35 13º